
Notatka z czwartego spotkania konsultacyjnego  

Programu współpracy Miasta Gdańska z organizacjami 

pozarządowymi na rok 2027 oraz Programu wieloletniego rozwoju 

współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi  

2027-2031 

Centrum Dolna  Brama 

17 czerwca  2026 r. , 14:30-16:30 

Osoby uczestniczące: 20;  w tym przedstawicielki  i  przedstawiciele: organ izacji  

pozarządowych, Gdańskiej Rady Organ izacji Pozarządowych, Biura  Prezydenta  ds.  

Ku ltury, Wydz ia łu Rozwoju  Społecznego, Wydzia łu  Gospodarki Komunalnej,  Miejskiego  

Ośrodka  Pomocy Rodz inie w Gdańsku  

Wprowadzenie  

Michał Zorena Zastępca Dyrektora Wydziału Rozwoju Społecznego (WRS) rozpoczął 

spotkanie od powitania osób uczestniczących, podsumowania poprzedniego spotkania 

oraz przedstawienia planu na bieżące spotkanie, podczas którego wspólnie 

zastanawialiśmy się nad wartościami i wizją współpracy między Gdańskiem  

a organizacjami pozarządowymi w 2031 roku.  

Praca warsztatowa 

Uczestnicy spotkania na karteczkach wypisali trzy wartości, po jednej na kartkę, które są 

najważniejsze we współpracy Gdańska z organizacjami pozarządowymi. Następnie każda 

z osób po kolei przyklejała karteczki na tablicy i je omawiała. W toku dyskusji , wartości 

zostały pogrupowane na trzy zbiory: 

1. Bezpieczeństwo, w tym stabilność finansowa, elastyczność, rozwaga. 

2. Zaufanie, w tym praworządność, transparentność, partnerstwo. 

3. Komunikacja w tym, solidarność, otwartość, szacunek. 

Oprócz tego pojawiły się także takie wartości jak patriotyzm, bezinteresowność, empatia, 

innowacyjność i rozwój, który wywołał największą dyskusję. 

Pojawiły się głosy, że rozwój sam w sobie nie jest wartością, ponieważ jest niemożliwy,  

ze względu na zasoby, które są skończone. Uczestnicy dookreślili, że wyznaczając rozwój 

jako wartość, mieli na myśli postęp w obszarze dobrostanu społecznego, czyli dawanie 

przestrzeni i możliwości do rozwoju człowieka i jego umiejętności oraz nadążaniu za 

wyzwaniami stojącymi przed społecznością lokalną, a nie w znaczeniu przyrostu 

gospodarczego. Dyskusja potoczyła się w kierunku rozwoju mechanizmów wsparcia 

społecznego i tego, czy realne jest, że kiedykolwiek mieszkańcy będą usatysfakcjonowani 

wprowadzonymi zmianami.  



Po dyskusji uczestnicy zostali podzieleni na cztery grupy i w oparciu o omówione 

wartości otrzymali zadanie stworzenia wizji współpracy Gdańska z organizacjami 

pozarządowymi, poprzez wymyślenie tytułu artykułu prasowego określającego 

współprace miasta z organizacjami pozarządowymi w 2031 roku. Każda z grup 

zaprezentowała jeden tytuł: 

1. Bezpieczeństwo, komunikacja, rozwój - odznaczone! NGO i samorząd wspólnie 

osiągnęli zamierzone cele. Kluczem do tego okazała się precyzyjna diagnoza 

nowych potrzeb. 

2. Gdańsk miastem o największym potencjale społecznym, wysokiej responsywości  

i rezyliencji na wyzwania i kryzysy współczesnego świata. 

3. Gdańsk światowym liderem współpracy z NGO, bo wyróżnia się system 

motywacyjnym dla innowacji społecznych oraz wspólnym głosem, którym mówi 

urząd wraz z sektorem społecznym (wspólne wypracowanie celów dla miasta). 

4. Gdańsk światowym liderem współpracy z NGO, bo wyróżnia się wysoką jakością 

działań świadczonych przez NGO, otwartością i dialogiem, które są źródłem 

realnych zmian.  

Po prezentacji wywiązała się dyskusja o braku uwzględnienia roli sztucznej inteligencji  

i postępu technologicznego w wizjach oraz o nieprzewidywalności przyszłości i ilości 

wzywań, które przed nami stoją. Ważnym wątkiem okazało się również wsparcie dla 

organizacji watchdogowych i zapewnienia ich niezależności od finansowania miejskiego.  

Jednocześnie większość uczestników była zgodna co do wspólnej wizji. Zależy nam  

na efektywnym systemie wsparcia opartym na dialogu, zaufaniu i bezpieczeństwie, 

ponieważ tym co przeciwdziała wyzwaniom jest odporność społeczna, którą 

powinnyśmy budować.  

W dyskusji przywołano rok 2022 i początek pełnoskalowej wojny w Ukrainie jako 

przykład sytuacji, w której ujawniła się istotna rola odporności społecznej. Była ona 

możliwa dzięki istniejącym relacjom pomiędzy samorządem, organizacjami 

pozarządowymi i biznesem.  

Podsumowanie 

Michał Zorena podsumował spotkanie i podkreślił, że w kontekście omawianej wizji 

kluczowe jest budowanie systemu wzmacniającego odporność społeczną, szczególnie  

w reagowaniu na sytuacje kryzysowe, które charakteryzują się złożonością. Konieczne 

jest jednak przygotowanie się do sprawnego reagowania. Niezbędna jest tu dobra 

komunikacja, wzajemna znajomość oraz relacje oparte na zrozumieniu i szacunku.  

Na zakończenie uczestnicy zostali zaproszeni na kolejne spotkania cyklu, które odbędą 

się w Centrum Dolna Brama, przy ul. Dolna Brama 8 w Gdańsku, w terminach: 

25 czerwca, godz. 9:30-12:00 i 22 lipca, godz. 9:30-12:00.  


